
 

 

 
 

WALIKOTA YOGYAKARTA  
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

 

PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA 

NOMOR  63  TAHUN 2022 

TENTANG 

 
SALINAN

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA NOMOR 55 
 

TAHUN 2022 TENTANG PERATURAN PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH 

KOTA YOGYAKARTA NOMOR 8 TAHUN 2021 TENTANG BANGUNAN GEDUNG 

 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA YOGYAKARTA, 

 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan hasil evaluasi terhadap Peraturan 
 

Walikota Yogyakarta Nomor 55 Tahun 2022 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota 

Yogyakarta Nomor 8 Tahun 2021 tentang Bangunan 

Gedung terdapat ketentuan yang tidak sesuai sehingga 

perlu mengubah Peraturan Walikota dimaksud; 

  b. bahwa berdasarkan    pertimbangan    sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Walikota tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota 

Yogyakarta Nomor 55 Tahun 2022 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Peraturan   Daerah   Kota   Yogyakarta 

Nomor 8 Tahun 2021 tentang Bangunan Gedung; 

 
Mengingat 

 
: 

 
1. 

 
Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah   Kota   Besar   Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, 

Djawa Barat dan Dalam Daerah Istimewa Jogjakarta 

(Lembaran  Negara  Republik  Indonesia  Tahun  1955 

Nomor  53,  Tambahan  Lembaran  Negara  Republik 
 

Indonesia Nomor 859); 



-2-  

 

 

 
 

 
2. Undang-Undang   Nomor   23   Tahun   2014   tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

3. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 8 Tahun 
 

2021 tentang Bangunan Gedung (Lembaran Daerah 
 

Kota  Yogyakarta  Tahun  2021  Nomor  8,  Tambahan 
 

Lembaran Daerah Kota Yogyakarta Nomor 8); 
 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

 

Menetapkan :  PERATURAN   WALIKOTA   TENTANG   PERUBAHAN   ATAS 

PERATURAN WALIKOTA YOGYAKARTA NOMOR 55 TAHUN 

2022 TENTANG PERATURAN PELAKSANAAN PERATURAN 

DAERAH  KOTA  YOGYAKARTA  NOMOR  8  TAHUN  2021 

TENTANG BANGUNAN GEDUNG. 
 
 

Pasal I 
 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 55 Tahun 
 

2022 tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 
 

8 Tahun 2021 Tentang Bangunan Gedung (Berita Daerah Kota Yogyakarta 
 

Tahun 2022 Nomor 56) diubah sebagai berikut: 
 

 

1. Ketentuan Pasal 137 ayat (5) dan (6) dihapus sehingga Pasal 137 berbunyi 

sebagai berikut: 

 

Pasal 137 
 

 

(1) Pelayanan penatausahaan PBG meliputi: 
 

a. pembuatan   duplikat   dokumen   PBG   yang   dilegalisasi   sebagai 

pengganti dokumen   PBG   yang   hilang   atau   rusak,   dengan 

melampirkan fotokopi PBG dan surat keterangan hilang dari instansi 

yang berwenang untuk dilakukan pengecekan arsip PBG; dan



-3-  

 

 

 
 

 

b. permohonan PBG untuk Bangunan Gedung yang sudah terbangun 

dan belum memiliki PBG. 

(2) Lingkup PBG perubahan dilakukan dalam hal terdapat: 
 

a. perubahan fungsi bangunan; 
 

b. perubahan lapis bangunan; 
 

c.  perubahan luas bangunan; 
 

d. perubahan tampak bangunan; 
 

e. perubahan spesifikasi dan dimensi komponen pada Bangunan 

Gedung yang    mempengaruhi    aspek    keselamatan    dan/atau 

kesehatan; 

f. perkuatan Bangunan Gedung terhadap tingkat kerusakan sedang 

atau berat; 

g. perlindungan dan/atau pengembangan BGCB; atau 
 

h. perbaikan Bangunan Gedung yang terletak di kawasan cagar budaya 

dengan tingkat kerusakan ringan, sedang, atau berat. 

(3) PBG perubahan tidak diperlukan untuk: 
 

a. pekerjaan Pemeliharaan; dan 

b. pekerjaan Perawatan. 

(4) Dalam hal permohonan PBG sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 

b, proses penerbitannya bersamaan dengan penerbitan SLF untuk 

Bangunan Gedung yang sudah ada (existing). 

(5) Dihapus. 

(6) Dihapus. 

 
 

2. Diantara Pasal 184 dan Pasal 185 disisipkan 1 (satu) Pasal yakni Pasal 184A 
 

yang berbunyi sebagai berikut: 
 

 

Pasal 184A 
 

 

Pada saat Peraturan Walikota ini mulai berlaku, maka: 
 

 

a. Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 85 Tahun 2021 tentang Tata Cara 

Penerbitan Izin Mendirikan Bangunan, Surat Kepemilikan Bangunan dan 

Sertifikat Laik Fungsi (Berita Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2021 Nomor 

85); dan



-4-  

 

 

 
 

 

b. Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 5 Tahun 2013 tentang Petunjuk 

Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota Yogyakarta Nomor 2 Tahun 2012 

tentang Bangunan Gedung (Berita Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2013 

Nomor 13) dan Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 57 Tahun 2021 

tentang Perubahan Atas Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 5 Tahun 

2013 tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota Yogyakarta 

Nomor 2 Tahun 2012 tentang Bangunan Gedung (Berita Daerah Kota 

Yogyakarta Tahun 2021 Nomor 57), 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

 

Pasal II 
 

 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

 
 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Yogyakarta. 
 
 
 

 

Ditetapkan di Yogyakarta 

pada tanggal   15 Agustus 2022 
 

Pj. WALIKOTA YOGYAKARTA, 
 

 
 

ttd 
 

 

SUMADI 
 

 
 
 

Diundangkan di Yogyakarta 

pada tanggal  15 Agustus 2022 

SEKRETARIS DAERAH KOTA YOGYAKARTA, 

ttd 

AMAN YURIADIJAYA 
 
 
 

BERITA DAERAH KOTA YOGYAKARTA TAHUN 2022 NOMOR 64 


		2023-02-03T14:42:45+0700




